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sen af, at Hjælp til Boligbyggeriet er nød- 
vendig, er blevet stærkere og stærkere, og- 
saa i den høje Rigsdag. Det er sikkert 
rigtigt, hvad den højtærede Indenrigsmi- 
nister udtalte, at uden Statsboligfondens 
Laanemidler vilde den væsentligste Del 
af Boligbyggeriet være standset. De, der 
har fulgt Boligbyggeriet gennem de sidste 
Aar, maa indrømme, at det private Initia- 
tiv ikke har været stærkt fremherskende, 
og at de, der har behersket Byggeriet i 
Byerne, har været Andelsforeninger, koope- 
rative Foreninger og ikke mindst Kom- 
munerne. I den Kommune, hvori vi be- 
finder os, vort Lands Hovedstad, er det 
ogsaa manifesteret ved ret store Tal. Kø- 
benhavns Kommune har disponeret over 
ca. 661/2 Mill. Kr. til Boligbyggeriet, re- 
præsenterende 6 400 Lejligheder. Til Laan 
og Tilskud har Kommunen anvendt ca. 82 
Mill. Kr., i alt for begge disse Poster ca. 
148112 Mill. Kr. Hvad det , betyder for Be- 
folkningen, som desuagtet boligmæssigt set 
lever under ganske overordentlig trange 
Vilkaar, forstaar alle, der kender Bolig- 
forholdene i Hovedstaden og enkelte af de 
større Provinsbyer. De ved, hvilken for- 
tvivlet Kamp Folk kæmper for at faa blot 
en meget ringe Bolig. Vi nar i Ø e n -  
havns Kommunalbestyrelse næsten hver 
eneste Dag Henvendelser om Boliger. 
Endnu i Dag har jeg faaet en Henven- 
delse fra et Medlem af Partiet Venstre om 
Indflyttetilladelse for en Familie i Pro- 
vinsen, som Forholdene har tvunget til at 
søge Ophold i Hovedstaden. Der kæmpes 
en Kamp for at komme til Hovedstaden, 
for at faa Husrum, blot det allernødtørf- 
tigste til Livets Ophold. Derfor glæder 
det mig, at denne Forstaaelse har været 
til Stede ved Lovforslagets Behandling i 
Folketinget. Jeg haaber paa den samme 
Velvillie hos det høje Landsting. 

Ud over de nævnte store Midler, 
Hovedstadskommunen har raadet over til 
dette Formaal, gør jeg opmærksom paa, at 
der i Henhold til Lovbestemmelser er ydet 
betydelige Skattelempelser til dem, som 
bygger nye Boliger, saaledes at Køben- 
havns Kommune mister ca. 1/2 Mill. Kr. 
om Aaret, som den ofrer til Skattelempel- 
ser for dem, der vil fremme Boligbyggeriet. 

Jeg hår følt Trang til at give disse 
Oplysninger til Forstaaelse af dette vigtige 
Spørgsmaal, som jo endog i den aller- 
seneste Tid har ført til, at man forsøgsvis 
er begyndt paa effektivt Vinterbyggeri. 
Jeg erkender, at da det er et Forsøg, har 
det kun kunnet ske under meget smaa 
Former. Der bygges af Københavns Kom- 

mune for Tiden, ogsaa naar det fryser. 
Man mener, at man med de Midler, man 
nu raader over, vil kunne bygge indtil et 
Frysepunkt af 6 Grader. Ærede Med- 
lemmer maa jo erindre, hvor hurtigt Ud-; 
viklingen gaar. Vi behøver sikkert i Tan- 
kerne kun at gaa faa Aar tilbage og tænke 
os, at Spørgsmaalet om Byggeri i Frost- 
vejr, om Opvarmning af Mørtel eller Mur- 
sten, da var blevet rejst. De, der for blot 
faa Aar siden havde fremsat Tanker om 
sligt, vilde vist af mange være blevet be- 
tragtet som ikke rigtigt vel forvarede i 
øverste Etage. Nu rystes der ikke mere 
paa Hovedet. Nu drøftes det ikke alene 
af Videnskabsmænd, men af almindelige 
jævne Folk, og nu ser vi det ført ud i 
Livet som et Forsøg. Vinteren skal vise, 
om der kommer saa megen Frost, at Prø- 
ven kan blive bestaaet effektivt, men kom- 
mer Frosten ikke i Aar, kommer den til 
næste Aar. Forsøget bliver gjort, og dette 
mener jeg er atter et Vidnesbyrd om den 
store Betydning, dette Spørgsmaal har. 
Derfor glæder Forstaaelsen i det andet 
høje Ting mig, og derfor kan jeg paa mit 
Partis Vegne anbefale den samme Velvillie 
ved Behandlingen af Forslaget her i Tinget. 

Godskesen: Jeg kan slutte mig til 
de Udtalelser, der er faldet fra, de ærede 
foregaaende Talere, og skal i Henhold der- 
til paa mit Partis Vegne anbefale Lovfor- 
slaget til velvillig Behandling her i Tinget. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be., 
handling 
vedtoges uden Afstemning. 

Formanden: Der er ikke mere paa 
Dagsordenen. 

Det er meddelt mig, at Betænkning 
over Lovforslaget om Hundeafgift samt om 
Straf og Erstatning for Skade foraarsaget 
af Hunde kan ventes afgivet i Dag. Un- 
der Forudsætning af, at dette sker, sætter 
jeg anden Behandling af denne Sag paa. 
Dagsordenen for Tingets Møde paa Fredag. 

Tingets næste Mødé afholdes Fredag 
den 23. Januar Kl. 11/2 med følgende Dags- 
orden. 

1) Anden Behandling af: 
Forslag til Lov om Ændring i Lov Nr. 551 

af 23. December 1922 om Laan t i t  
Boligf oranstaltninger. 


